

Registro Generale N. 626/2023 del 16/08/2023

Determinazione del Dirigente del Settore S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ PATRIMONIO TUTELATO

D.L. 50/2022 accertamento erogazione acconto 50% da Fondo ministeriale periodo gennaio_luglio 2022 e impegno di spesa a favore degli operatori economici di cui al: - Progetto A7 n. A7 n. 211/13 "Interventi di miglioramento sismico del Tempio monumentale di San Nicolò" I e II' Stralcio. - Progetto A7 n. 236/14 "Castello dei Pio di Savoia Interventi di riparazione con rafforzamento locale a seguito degli eventi sismici 2012" II' stralcio.

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la Delibera di Giunta comunale n. 29 del 21.03.2023 ad oggetto: "RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI SENSI DELL'ART. 3 COMMA 4 DEL D. LGS. 118/2011 E CONTESTUALE VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024";
- la Delibera di Giunta comunale n. 48 del 05.04.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: "APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP SeS 2019/2024 - SeO 2023/2025";
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 04.05.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025";
- la deliberazione di Giunta comunale n. 58 del 05.05.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione - PEG - per l'anno 2023-2025;

Premesso che:

1. Progetto n. 211/13 relativo al Tempio monumentale di San Nicolò I':

- il RUP del Progetto A7 n. 211/13 "Interventi di miglioramento sismico del Tempio monumentale di San Nicolò" è l'Ing. Norberto Carboni, Dirigente del Settore S5 del Comune di Carpi;
- con la deliberazione di Giunta comunale n. 131 del 02.08.2019 si approvava il Progetto definitivo - esecutivo A7 n. 211/13 "Interventi di miglioramento sismico del Tempio monumentale di San Nicolò" **CUP C92114000350006**, per una spesa complessiva di euro 2.800.000,00 finanziato con fondi regionali per euro 1.300.000,00 e con fondi assicurativi per euro 1.500.000,00 (cod. regionale sisma 2944);
- con Prot. Gen.le n. 20335 del 30.03.2021, integrato con Prot. Gen.le n. 22341 del 09.04.2021, si richiedeva la suddividere l'intervento n. ordine 2944 in due stralci attuativi, attribuendo due distinti numeri d'ordine in ragione dei differenti appalti relativi alle opere edili ed alle opere di restauro pittorico degli apparati decorativi, fermo restando il progetto complessivo oggetto della citata attestazione di congruità, al fine di una più corretta rendicontazione della spesa;
- con missiva agli atti del Prot. Gen.le n. 24250 del 19.04.2021 si otteneva parere positivo della Struttura del Commissario Delegato della Regione Emilia Romagna e l'ammissibilità dell'aggiornamento dei quadri tecnici economici di progetto, articolati in due stralci, limitatamente all'utilizzo delle risorse a Piano Regionale, confermando l'assegnazione delle risorse regionali per un importo complessivo pari ad euro 1.300.000,00 così ripartite:
 - primo stralcio (opere edili): euro 1.163.130,94 (Cod. 2944)
 - secondo stralcio (opere di restauro): euro 136.869,06 (Cod. 16003);

Visti i seguenti atti relativi al Progetto A7 n. 211/13 "Interventi di miglioramento sismico del Tempio monumentale di San Nicolò":

per il I' stralcio – Opere edili ed affini:

- la determinazione dirigenziale n. 1040 del 31.12.2020 di aggiudicazione opere principali edili ed affini in favore dell'R.T.I. composto dalla Soc. MULINARI COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. (Mandataria) - dalla

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Soc. C.S.M. ACCIAIO S.R.L. (Mandante) e dalla Soc. FALEGNAMERIA CARRARO S.N.C. DI CARRARO LUCA & C. (Mandante), per l'importo di euro 1.307.465,90 (di euro 1.142.540,44 per lavori e euro 164.895,46 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA 10% CIG **8573568C1F**;

- il contratto di appalto stipulato in data 08.04.2021 con l'R.T.I. come sopra costituito, in forma di atto pubblico rep. com. 67094 registrato a Modena in data 09.04.2021 al n. 9865 serie 1 T;
- la determinazione dirigenziale n. 59 del 01.02.2021 di approvazione dell'integrazione al PSC per il contenimento del rischio covid-19, pari a euro 6.992,00 (oltre iva al 10%) a favore dell'R.T.I. come sopra costituito;
- la determinazione dirigenziale n. 1065 del 31.12.2021 con cui si approvava la Perizia di variante e suppletiva con concordamento nuovi prezzi n. 1 e proroga delle opere edili e affini, in cui si integra il contratto con l'R.T.I. come sopra costituito a seguito dei maggiori lavori, per l'importo complessivo di euro 41.846,94 (+ IVA 10%), comprensivo di euro 6.992,00 (+IVA 10%) previsti e già impegnati per integrazione al PSC di cui alla determinazione dirigenziale n. 59 del 01.02.2021 sopra citata;
- l'Atto di Sottomissione agli atti Prot. Gen.le n. 2377 del 18.01.2022 di formalizzazione modifica contrattuale relativamente ai maggiori lavori di cui alla Perizia di Variante n. 1;
- la determinazione dirigenziale n. 544 del 11.07.2022 di presa d'atto della modifica della composizione dell'RTI aggiudicataria dei lavori edili a seguito dell'uscita dalla stessa della mandante CSM Acciaio srl, con nuovo conferimento di mandato collettivo speciale con rappresentanza alla mandataria Mulinari Costruzioni Generali srl (*atto Dott.ssa Ira Bugani, notaio in Ravenna, Rep. n. 37993/13462 in data 24.02.2022*);
- la delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 24.11.2022 e la successiva delibera di Giunta comunale n. 202 del 24.11.2022 ad oggetto: "Variazione da apportare al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) conseguente alla variazione del Bilancio di Previsione 2022-2024, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale del 24.11.2022", veniva incrementato il l' stralcio del progetto A7 n. 211/2013 per euro 10.000,00 con fondi propri dell'Amministrazione Comunale;
- la delibera di Giunta Comunale n. 207 del 29.11.2022 ad oggetto: "VII° Variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2022-2024 (Art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000)" sono stati previsti euro 210.000,00 per il l' stralcio del progetto A7 n. 211/2013, portando così dopo le integrazione e modifiche l'importo complessivo di progetto ad euro 2.078.250,83;
- la delibera di Giunta Comunale n. 231 del 13.12.2022 di approvazione della perizia di variante in corso d'opera n. 2 per il l' stralcio del Progetto 211/13, che integra a seguito maggiori lavori da eseguire, l'importo contrattuale dell'R.T.I. come costituito, per euro 263.387,75 (+IVA 10%), così per un nuovo importo contrattuale pari ad euro 1.612.700,59 (euro 1.349.312,84 + euro 263.387,75 per importo di perizia) + IVA 10%;

2. Progetto n. 236/14 relativo al Castello dei Pio di Savoia II' stralcio:

- che il RUP del Progetto A7 n. 236/14 "Castello dei Pio di Savoia Interventi di riparazione con rafforzamento locale a seguito degli eventi sismici 2012 – 1 e 2 lotto", è l'Arch. Cesare Sereni, dipendente del Settore S5 del Comune di Carpi;

Visti i seguenti atti:

- la delibera di Giunta Comunale n. 63 del 05.04.2018 di approvazione del Progetto esecutivo A7 n. 236/14 "Castello dei Pio di Savoia Interventi di riparazione con rafforzamento locale a seguito degli eventi sismici 2012 – 1 e 2 lotto", per un l' lotto di euro 2.300.000,00 CUP Master n. **C92C14000120006** (Cod. Reg. 2933) e per un II" lotto di euro 614.838,69 con CUP **C94B17000350006**(Cod. Reg. 15009);
- la determinazione dirigenziale dell'Unione delle Terre d'Argine – Centrale Unica di Committenza n. 481 del 10.06.2021 di aggiudicavano efficacemente le opere principali di restauro relative al II' lotto del "Progetto A7 n. 236/14 Castello dei Pio di Savoia Interventi di riparazione con rafforzamento locale a seguito degli eventi sismici 2012."alla **Cooperativa Archeologia** soc. coop., con sede in via Luigi La Vista n. 5, CAP 50133, Firenze, CF e P.IVA 03185890484 per un importo contrattuale pari ad euro 389.455,99 + IVA 10% (di cui euro 2.566,82 per oneri della sicurezza) **CIG 8768626316**
- il contratto stipulato in data 27.08.2021 con la Cooperativa Archeologia soc. coop., con scrittura privata agli atti del Prot. Gen.le n. 52287 del 27.08.2021;

Preso atto:

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- che le opere edili ed affini all'R.T.I. come sopra costituito di cui al l' stralcio Progetto n. 211/13 sono stati consegnati in via d'urgenza il 25.01.2021 e in via definitiva il 13.04.2021 con puntuali Verbali e sono tuttora in esecuzione;
- che sono presenti lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori relativamente alle opere edili ed affini all'R.T.I. come sopra costituito di cui al l' stralcio del progetto 211/13 relative al SAL n. 3 (a tutto il 12.07.2022);
- che i lavori di restauro superfici decorate alla Cooperativa Archeologia soc. coop. di cui al II' stralcio progetto 236/14 sono stati consegnati in via d'urgenza il 31.05.2021 e in via definitiva il 31.08.2021 e sono tuttora in esecuzione;
- che sono presenti lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori relativamente al II' stralcio del progetto 236/14 in oggetto relative al SAL n. 2 (a tutto il 26.04.2022) e al SAL n. 3 (a tutto il 20.07.2022);

Visti:

- il D.L. n.50 del 17.05.2022, convertito nella L. n. 91/2022, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina» e, in particolare, l'art. 26 prevede che, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, per i lavori aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, gli stati di avanzamento dei lavori, afferenti alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, devono essere adottati, applicando i prezzi regionali, aggiornati ai sensi del comma 2 dello stesso articolo, riconoscendo un ristoro nella misura del 90%...»;
- il nuovo prezzario regionale 2022 RER (approvato con DGR Regione Emilia Romagna n. 602 del 21 aprile 2022, pubblicato sul BURERT n. 115 del 22 aprile 2022);

Considerato che il D.L. n. 50/2022 del 17.05.2022 all'art. 26 comma 1 dice che a copertura delle maggiori spese potranno essere utilizzate:

- le somme appositamente accantonate per gli imprevisti per ogni intervento;
- le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti;
- le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della stazione appaltante, per i quali siano stati eseguiti il collaudo ed emanati i certificati di regolare esecuzione;

Considerato altresì, altresì, il comma 4, lettera b), del citato articolo 26, ai sensi del quale, in caso di insufficienza delle risorse indicate al comma 1 del medesimo articolo 26, in relazione agli interventi diversi da quelli finanziati, in tutto o in parte, con le risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza, del Piano nazionale per gli investimenti complementari, è possibile inviare richiesta di accesso " ..sulle risorse del Fondo di cui all'articolo 1-septies, comma 8, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, come incrementate dal comma 5, lettera b), del presente articolo, nonché dall'articolo 25, comma 1, del decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022, n. 34, e dall'articolo 23, comma 2, lettera b), del decreto-legge n. 21 del 2022 secondo le modalità previste di cui all'articolo 1-septies, comma 8, secondo periodo, del citato decreto-legge n. 73 del 2021";

Visto:

- per le opere edili ed affini di cui al Progetto A7 n. 211/13 "Interventi di miglioramento sismico del Tempio monumentale di San Nicolò" l' Stralcio:
 - ~ la relazione del D.L. Arch. Enrico Vincenzi, acquisita agli atti del Prot. Gen.le n. 51195 del 03.08.2023 (Allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale), dove in base ai conteggi effettuati, relativamente al SAL n. 3 a tutto il 12.07.2022, si evince il maggiore importo scaturito dalla compensazione, decurtato nella misura del 90% come disposto dall'art. 26, comma 1, del D.L. 17/05/2022, n. 50, di euro 17.292,66 (+IVA 10%) così calcolato:

SAL 1 straordinario: RISTORO AGGIORNAMENTO PREZZI 2022
PREZZI 2022 – PREZZI PROG. ESECUTIVO = IMPORTO
€ 189.518,49 – € 170.304,42 = € 19.214,07

€ 19.214,07 x 90% = € 17.292,66

~ il RUP Ing. Norberto Carboni verificando la indisponibilità di somme nel quadro economico dell'intervento a copertura di tutta la richiesta, così calcolata dal Direttore dei lavori per la maggiore spesa di **euro 19.021,93(17.292,66 + 1.729,27 per IVA 10%)**, secondo quanto disposto dalla D.L. n. 50/2022 del 17.05.2022 si procede a richiedere istanza di accesso al "Fondo per adeguamento dei prezzi D.L. 17 maggio 2022, n. 50 del MIT";

- per le opere di restauro superfici decorate di cui al Progetto A7 n. 236/13 "Castello dei Pio di Savoia Interventi di riparazione con rafforzamento locale a seguito degli eventi sismici 2012"II' Stralcio:

~ la relazione, agli atti del Prot. Gen.le n. 51360 del 04.08.2023 (Allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale), a firma del RUP Arch. Cesare Sereni dove si convalidano i conteggi effettuati dal Direttore dei Lavori Arch. Caterina Manfredi, relativamente ai SAL n. 2 e SAL n. 3 (a tutto il 20.07.2022), e si evince che il maggiore importo scaturito dalla compensazione, decurtato nella misura del 90% come disposto dall'art. 26, comma 1, del D.L. 17/05/2022, n. 50 relativo al SAL n. 2 e SAL n. 3 ammonta ad euro 158.168,48 (+IVA 10%) così calcolato:

SAL 2-bis: RISTORO AGGIORNAMENTO PREZZI 2022
PREZZI 2022 – PREZZI PROG. ESECUTIVO = IMPORTO
€ 104.427,32 – € 72.028,12 = € 32.399,20
€ 32.399,20 x 90% = € 29.159,28

SAL 3-bis: RISTORO AGGIORNAMENTO PREZZI 2022
PREZZI 2022 – PREZZI PROG. ESECUTIVO = IMPORTO
€ 205.694,01 – € 62.350,45 = € 143.343,56
€ 143.343,56 x 90% = € 129.009,20

IMPORTO TOTALE DEI DUE AGGIORNAMENTI PREZZI SAL 2-bis e 3-bis:
€ 29.159,28 + € 129.009,20 = € 158.168,48

~ il RUP Arch. Cesare Sereni verificando la indisponibilità di somme nel quadro economico dell'intervento a copertura di tutta la richiesta, così calcolata dal Direttore dei lavori per la maggiore spesa di **euro 173.985,33 (158.168,48 + 15.816,85 per IVA 10%)**, secondo quanto disposto dalla D.L. n. 50/2022 del 17.05.2022 si procede a richiedere istanza di accesso al "Fondo per adeguamento dei prezzi D.L. 17 maggio 2022, n. 50 del MIT";

Ritenuto pertanto necessario approvare le revisione prezzi per gli operatori economici di cui sopra per i maggiori costi come calcolati, recependo le indicazioni riportate nelle relazioni sopra citate, considerando che si richiede l'accesso al Fondo per adeguamento dei prezzi D.L. 17 maggio 2022, n. 50 del MIT di cui al all'articolo 26 comma 4 lettera b) per i rimanenti importi, e la disponibilità dai Quadri Economici dei progetti risulta:

- Progetto n. 211/13 I' stralcio da Quadro Economico **euro 4.080,85** (di cui euro 2.351,58 aumento prezzi euro 235,16 IVA aumento prezzi a carico ente ed euro 1.494,11 per IVA su aumento prezzi contributo richiesto);

- Progetto n. 236/14 II' stralcio, da Quadro Economico **euro 30.330,93** (di cui euro 14.514,08 aumento prezzi , euro 1.451,41 IVA aumento prezzi a carico ente ed euro 14.365,44 per IVA su aumento prezzi contributo richiesto);

Vista la "Richiesta di accesso al fondo per adeguamento dei prezzi di cui all'articolo 26 comma 4 lettera b) del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91" del Comune di Carpi effettuata nei tempi richiesti in data 31.08.2022, e visto anche il Decreto del MIT R. 0000051 del 31.03.2023 di trasferimento per erogazione dell'acconto pari al 50% del contributo richiesto con le risultanze di seguito riportate:

oggetto del contratto appalto	impresa	importo richiesto a Fondo	Importo Fondo erogato (50%) 31/03/2023
A7 n. 211/13 "Interventi di miglioramento sismico del Tempio monumentale di San Nicolò" I stralcio - Opere edili e di restauro - C92I14000350006 - CIG 8134221B82	RTI - MULINARI GENERALI COSTRUZIONI SRL	14.941,08	7.470,54
Progetto A7 n. 236/14 "Castello dei Pio di Savoia Interventi di riparazione con rafforzamento locale a seguito degli eventi sismici 2012 - II' lotto superfici decorate - CUP C94B17000350006 CIG 8536828D50	COOPERATIVA ARCHEOLOGIA SOC. COOP.	143.654,40	71.827,20

Atteso quindi che si intende procedere alla liquidazione del 50% della maggiorazione prezzi così finanziata:

- Progetto A4 n. A7 n. 211/13 "Interventi di miglioramento sismico del Tempio monumentale di San Nicolò" I' stralcio - somma da liquidare **euro 9.510,96 (IVA 10% compresa)**:
 - **euro 2.040,42** con contributo assicurativi sisma alla voce di bilancio 6610.00.09 "ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Immobili di interesse storico danneggiati dal sisma 2012 CHIESA DI SAN NICOLÒ" all'impegno 713/2023;
 - **euro 7.470,54** con contributo da Fondo ministeriale da accertare alla voce di bilancio n. 1150.00.50 "Trasferimenti dal Ministero delle infrastrutture – fondo adeguamento prezzi opere pubbliche art. 26 b";
- Progetto A4 n. 236/14 "Castello dei Pio di Savoia Interventi di riparazione con rafforzamento locale a seguito degli eventi sismici 2012" II' Stralcio – somma da liquidare **euro 86.992,66 (IVA 10% compresa)**:
 - **euro 7.982,74** con contributi assicurativi sisma voce di bilancio 6510.00.13 "Acquisizione di beni Immobili Manutenzione straordinaria immobili vincolati danneggiati dal sisma del 20 - 29 maggio 2012 Palazzo dei Pio" sull'impegno 2023/753.001.02;
 - **euro 7.182,72** con somme erogate dall'Ente;
 - **euro 71.827,20** con contributo da Fondo ministeriale da accertare alla voce di bilancio n. 1150.00.50 "Trasferimenti dal Ministero delle infrastrutture – fondo adeguamento prezzi opere pubbliche art. 26 b";
- che al Progetto A7 n. 211/13 "Interventi di miglioramento sismico del Tempio monumentale di San Nicolò" I' e II' stralcio oggetto del presente atto, è stato assegnato il **CUP C92I14000350006** ai sensi della Legge 144/199 e successive deliberazioni del CIPE;
- che al Progetto 236/14 "Castello dei Pio di Savoia Interventi di riparazione con rafforzamento locale a seguito degli eventi sismici 2012" II' Stralcio oggetto del presente atto, è stato assegnato il **CUP C94B17000350006** ai sensi della Legge 144/199 e successive deliberazioni del CIPE;
- che il CIG assunto per il tracciamento del contratto d'appalto con R.T.I. composto dalla Soc. MULINARI COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. (Mandatara) e dalla Soc. FALEGNAMERIA CARRARO S.N.C. DI CARRARO LUCA & C. (Mandante) è il n. n. **8573568C1F**;
- che il CIG assunto per il tracciamento del contratto d'appalto con Cooperativa Archeologia Soc.Coop. è il **8768626316**;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificato dall'art. 74 del d. lgs. n. 118/2011, introdotto dal d. lgs. n. 126/2014;
- che come previsto al punto 5.3 dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 le spese della presente compensazione sono previste per l'anno 2023 e quindi l'esigibilità della spesa è per il corrente anno;

Richiamata la seguente normativa vigente:

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e ss.mm.II'. e, in particolare, l'art. 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza" e l'art. 183 "Impegno di spesa";
- Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010, per le parti ancora vigenti;
- Decreto Legislativo n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- D. Lgs. n. 33/2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare riferimento all’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e all’art. 37 comma 2 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
- L. n. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)” art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
- D. L. n. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, all’art. 25, prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;
- D. Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti pubblici”, così come aggiornato con il D. Lgs n. 56 del 19.04.2017;
- D. Lgs. n. 97 del 25.05.2016 Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 190/2012 e del D. Lgs n. 33/2013, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;
- D. Lgs n.50/2022 del 17.05.2022 “Decreto Aiuti”, con particolare riferimento al comma 1 e comma 4;

Ritenuto il Prezzario Regionale 2022 (approvato con DGR Emilia Romagna n. 602 del 21 aprile 2022, pubblicato sul BURERT n. 115 del 22 aprile 2022), il documento valido di riferimento per calcolare l’importo aggiornato dei lavori;

Richiamato inoltre il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 165 del 14.12.2017 così come modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 21.02.2019;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui s’intendono integralmente richiamate:

1_di accertare l’effettiva entrata di **euro 93.631,11** del contributo ministeriale da Fondo adeguamento dei prezzi di cui all’art. 26 comma 4 lettera b) del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 1 luglio 2022 n. 91, come da Ordinanza Allegata al presente atto, corrispondente all’acconto del 50% del contributo richiesto complessivo di **euro 187.262,22**, alla voce di bilancio n. 1150.00.50 “Trasferimenti dal Ministero delle infrastrutture – fondo adeguamento prezzi opere pubbliche art. 26 b”;

2_di approvare:

2.1 la revisione prezzi per l’R.T.I. composto dalla Soc. MULINARI COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. (Mandataria) e dalla Soc. FALEGNAMERIA CARRARO S.N.C. DI CARRARO LUCA & C. (Mandante) appaltatore delle opere edili ed affini relative al Progetto A7 n. 211/13 “Interventi di miglioramento sismico del Tempio monumentale di San Nicolò” l’ stralcio, recependo le indicazioni del DL Arch. Enrico Vincenzi nella relazione agli atti del Prot. Gen.le n. 51195 del 03.08.2023 (Allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale), per un importo complessivo pari ad **euro 19.021,93 (17.292,66 + IVA 10%)** come sopra calcolato (finanziato da risorse del Fondo per euro 14.941,08 e con risorse dell’ente da Q.E. di progetto per euro 4.080,85);

2.2 la revisione prezzi per l’operatore economico Cooperativa Archeologia Soc. Coop. appaltatore delle opere di restauro superfici decorate relative al Progetto 236/14 “Castello dei Pio di Savoia Interventi di riparazione con rafforzamento locale a seguito degli eventi sismici 2012” Il’ Stralcio, recependo le indicazioni del RUP Arch. Cesare Sereni espresse nella relazione agli atti del Prot. Gen.le n. 51360 del 04.08.2023 (Allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale), per un importo complessivo pari ad **euro 173.985,33 (158.168,48 +IVA 10%)** come sopra calcolato (finanziato da contributo del Fondo per euro 143.654,40, per euro 14.365,44 con fondi dell’Amministrazione e con risorse da Q.E. di progetto per euro 15.965,49);

3. di sub-impegnare il 50% della spesa come calcolata al punto 2, in attesa di ricevere l’ulteriore 50% del contributo richiesto al Fondo del MIT:

- al punto 2.1 a favore dell'R.T.I. composto dalla Soc. MULINARI COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. (Mandataria) e dalla Soc. FALEGNAMERIA CARRARO S.N.C. DI CARRARO LUCA & C. (Mandante) la spesa di **euro 9.510,96 (IVA 10% compresa)** alla voce di bilancio 6610.00.09 "ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Immobili di interesse storico danneggiati dal sisma 2012 CHIESA DI SAN NICOLÒ":

- **euro 2.040,42** con contributo assicurativi sisma sull'impegno 713/2023;
- **euro 7.470,54** con contributo da Fondo ministeriale;

- al punto 2.2 a favore della Cooperativa Archeologia Soc. Coop. la spesa di **euro 86.992,66 (IVA 10% compresa)** alla voce di bilancio 6510.00.13 "Acquisizione di beni Immobili Manutenzione straordinaria immobili vincolati danneggiati dal sisma del 20 - 29 maggio 2012 Palazzo dei Pio":

- **euro 7.982,74** con contributi assicurativi sisma sull'impegno 2023/753.001.02;
- **euro 7.182,72** con somme erogate dall'Ente;
- **euro 71.827,20** con contributo da Fondo ministeriale;

4 di dare atto inoltre:

- che al Progetto A7 n. 211/13 "Interventi di miglioramento sismico del Tempio monumentale di San Nicolò" I' e II' stralcio oggetto del presente atto, è stato assegnato il **CUP C92114000350006** ai sensi della Legge 144/199 e successive deliberazioni del CIPE;
- che al Progetto 236/14 "Castello dei Pio di Savoia Interventi di riparazione con rafforzamento locale a seguito degli eventi sismici 2012"II Stralcio oggetto del presente atto, è stato assegnato il **CUP C94B17000350006** ai sensi della Legge 144/199 e successive deliberazioni del CIPE;
- che il CIG assunto per il tracciamento del contratto d'appalto con R.T.I. composto dalla Soc. MULINARI COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. (Mandataria) e dalla Soc. FALEGNAMERIA CARRARO S.N.C. DI CARRARO LUCA & C. (Mandante) è il n. n. **8573568C1F**;
- che il CIG assunto per il tracciamento del contratto d'appalto con Cooperativa Archeologia Soc.Coop. è il **8768626316**;
- che l'esigibilità della spesa per tutti gli appalti, ai sensi dell'art. 183 del TUEL, è prevista per l'anno 2023;
- che, in base a quanto previsto dal D. Lgs. 09.11.2012 n. 192, la decorrenza dei 30 giorni quale termine di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, e alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;
- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni ancora vigenti contenute nel DPR n. 207/2010;
- che si ottempera a quanto disposto dall'art. 1 della l. n. 190/2014 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)", in termini di scissione dei pagamenti (split payment), con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
- che si ottempera a quanto disposto dall'art. 25 del d. l. 66/2014 relativamente all'obbligo della fatturazione elettronica;
- che il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. gen.le n. 24496 del 30.04.2013, ad oggetto: "Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione", a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura (accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione del d. lgs. n. 192/2012;
- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, ed alle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28.12.2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione "Amministrazione trasparente":
- ai sensi dell'art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione "provvedimenti";
- ai sensi dell'art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 1 co. 32 L. 190/2012 e ai sensi dell'art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione "bandi di gara e contratti";
- che il Responsabile del Procedimento per il Progetto A7 n. 211/13 "Interventi di miglioramento sismico del Tempio monumentale di San Nicolò" I' e II' stralcio è l'Ing. Norberto Carboni, Dirigente del Settore S5 del Comune di Carpi;

- che il Responsabile del Procedimento per il Progetto 236/14 "Castello dei Pio di Savoia Interventi di riparazione con rafforzamento locale a seguito degli eventi sismici 2012" Il' Stralcio è l'Arch. Cesare Sereni, dipendente del Settore S5 del Comune di Carpi.

Il Dirigente
CARBONI NORBERTO

OGGETTO: D.L. 50/2022 accertamento erogazione acconto 50% da Fondo ministeriale periodo gennaio_luglio 2022 e impegno di spesa a favore degli operatori economici di cui al: - Progetto A7 n. A7 n. 211/13 "Interventi di miglioramento sismico del Tempio monumentale di San Nicolò" I e II' Stralcio. - Progetto A7 n. 236/14 "Castello dei Pio di Savoia Interventi di riparazione con rafforzamento locale a seguito degli eventi sismici 2012" II' stralcio.

Euro	Piano Finanziario	Capitolo	Esercizio	CIG	Impegno N.
2.040,42	2.02.01.10.004	66100009	2023	8573568C1F	00713.005
7.982,74	2.02.01.10.008	65100013	2023	8768626316	00753.001.02.02
7.470,54	2.02.01.10.004	66100009	2023	8573568C1F	01417
71.827,20	2.02.01.10.008	65100013	2023	8768626316	01418
7.182,72	2.02.01.10.008	65100013	2023	8768626316	01419

Euro	Piano Finanziario	Capitolo - Articolo	Esercizio	Accertamento N.	Descrizione
93.631,11	4.02.01.01.001	11500050 -	2023	00355	Trasferimenti dal Ministero delle Infrastrutture -fondo adeguamento prezzi opere pubbliche art.26 b.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: **FAVOREVOLE.**

16/08/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
CASTELLI ANTONIO

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa